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disse kommuner. Jeg mener ikke alene, at 
bloktilskudsordningen er utilstrækkelig på 
dette område. Jeg tror, vi i det hele taget 
kommer til at tage det op, men det er jo ikke 
lige det, der er genstand for debatten i dag. 

Endvidere er jeg ganske enig med hr. Ole 
Espersen i, at Danmarks Radio har en bety- 
delig forpligtelse over for gæstearbejderne, 
og jeg tror også roligt, jeg kan tilsige cen- 
trum-demokraternes støtte i radiorådet til 
dette. 

Der er et noget diskutabelt ordsprog, der 
hedder: skik følge eller land fly. Jeg mener 
personlig i denne forbindelse, at det kan væ- 
re særdeles farligt. Det er klart, at gæstear- 
bejderne er underkastet dansk lov, men, og 
der er et stort men, vi skal sørge for at give 
dem mulighed for at bevare det særpræg bå., 
de af kulturel og social art, som de har. 

CD mener kort sagt ikke, at det overhove- 
det kan betragtes som en trussel mod det 
danske samfund, at vi har et betydeligt antal 
gæstearbejdere. Nu er det ikke så betydeligt, 
som det er i andre lande, men det kan jo væ- 
re, det stiger på et tidspunkt. Vi mener, det 
er en berigelse for et samfund, at man kan 
leve med flere kulturer, flere religioner, flere 
livsformer inden for så relativt beskedne fysi- 
ske rammer, som Danmark jo er. 

Det er egentlig paradoksalt, at en stor del 
af mistænkeliggørelsen af de livsformer, som 
gæstearbejderne har, faktisk kommer fra 
nogle sider, som normalt og traditionelt går 
ind for det meget stærke familiemønster, som 
f. eks. gæstearbejderne har. Det er jo egentlig 
besynderligt. 

Det, det drejer sig om, det er selvfølgelig 
at finde en balance mellem dels at undgå 
ghettoer, dels at skabe nogle fysiske mulighe- 
der for, at gæstearbejderne kan udfolde sig 
under deres egne kulturelle former og på de- 
res egne betingelser, og det er naturligvis og- 
så en stor opgave for kommunerne. Hr. 
Bernhard Baunsgaard nævnte i sit indlæg, at 
et af formålene med denne debat skulle være 
og burde være at ramme en pæl gennem ryg- 
terne, og det er jeg ikke uenig med hr. Bern- 
hard Baunsgaard i. Men jeg er desværre ban- 
ge for, at en folketingsdebat ikke flytter bjer- 
ge eller laver om på verden -  så ville det da 
være første gang i hvert fald. Men det kunne 
selvfølgelig være, at medierne kunne gøre 
deres til det. Det tror jeg er nok så væsent- 
ligt. Jeg tror stadig væk, at der skal oplys- 

ning til, men en folketingsdebat kan næppe 
leve op til den målsætning. 

Inge Krogh (KrF): 

Vi må have en indvandrerpolitik her i lan- 
det, om nødvendigt også et ministerium for 
indvandrere. Vi har aldrig rigtig haft nogen 
indvandrerpolitik, forholdene har udviklet 
sig lidt tilfældigt. Et ministerium kunne må- 
ske samle administrationen og ansvaret for 
indvandrere og flygtninge og tage problemer- 
ne op. 

Danmark har altid været et land, man har 
emigreret fra, i hvert fald har der kun været 
få indvandrere. De er kommet enkeltvis, og i 
hvert fald har der ikke været indvandrere så 
forskellige fra os i kultur og sprog som de 
ca. 50.000, vi i dag har fra den tredje verden. 
Der trænges til oplysning. Indvandrerne bør 
oplyses om forholdene i landet, og danskerne 
bør have oplysninger om indvandrerne. Det 
vil afværge megen mytedannelse og uvilje 
mod indvandrerne fra tredjelande. 

I Danmark er man meget tilbøjelig til at 
glemme, at vi selv har haft bud efter disse 
indvandrere. I 1960erne kom de af sig selv, 
men fra 1970 til 1973 var det arbejdsgiverne i 
Danmark, der havde brug for dem, og efter 
aftale med organisationerne i deres land kom 
de hertil. Siden har der været stop for ind- 
vandrere, men antallet er vokset, idet indvan- 
drerne har fået deres familie herop, og der er 
født en del børn her i landet. 

Indvandrerne fik det arbejde, der ikke 
kunne skaffes dansk arbejdskraft til, det vil 
sige det hårdeste og måske det mest snavse- 
de. Det gælder vel stadig. Indvandrerne ar- 
bejder på fabrikker og på hoteller. På det 
hotel, hvor jeg bor, klarer de i hvert fald de- 
res rengøring, som ikke er noget særlig anset 
arbejde, ved hjælp af kvinder fra tredjelande. 

Det er flere gange nævnt, at sproget er et 
stort problem. Det kniber for mange af mæn- 
dene at tale dansk,, og endnu mere for kvin- 
detne, der meget ofte isolerer sig. Jeg tror 
derfor, det er vigtigt, at børnene i den nye 
generation får en skoleundervisning, der le- 
ver op til bekendtgørelsen om folkeskolens 
undervisning af fremmedsprogede elever, 
som statsministeren omtalte. De skal have 
specialundervisning i dansk og også under- 
visning på børnenes modersmål. Specielt vil 
jeg pege på, at man bør sikre sig, at pigernes 


